מדיניות זו שוכללה לאחר פרסום חוק הקרקעות הבריטי משנת 1940 כשמחלקת הקרקעות של קק"ל שבראשה עמד מנהלה יוסף ויץ, היא שהמציאה תשובות לתנועה הציונית באשר להמשך רכישת קרקע והתיישבות על אף האיסורים וההגבלות שהטיל הממשל הבריטי על התנועה הציונית.⁴

3 וראה בהרחבה, י' ויץ, התנחלותנו בתקופת הסער, ניסן תרצ"ד-ניסן תש"ז, ירושלים, 1947 עמ' 11-14 (להלן ויץ, התנחלותנו בתקופת הסער); ח' פורת, מישימון לארץ נושבת, רכישת קרקעות והתיישבות בנגב, עמ' 67-71 (להלן פורת, מישימון לארץ נושבת); מ' אורן-נורדהיים, "השפעת מימון רכישות קרקע על קביעת יישוב מושבי העובדים בתקופת המאורעות: 1936-1940" קרקע, 41, ירושלים, אפריל, 1996 עמ' 88-96.

באופן כללי כמות הרכישה באזור ב' – שם הותרה הרכישה אך ורק באישור הנציב העליון – הייתה גדולה פי שלוש מאשר באזור ג' והעידה על מיומנות משפטניה של קק"ל בעסקאות הקרקע. באוגוסט הסתבר שקצב הרכישה אכן תואם את הציפיות

אך לא הפריסה הגיאוגרפית. בישיבת הדירקטוריון הוברר כי מראשית תש"א ועד קיץ 1941 הועברו על שם קק"ל יותר מ-32,000 דונם קרקע חקלאית מזה: רכישה מיהודים — 15,790 דונם ומערבים — 17,085 דונם.

בצל הספר הלבן מלחמת העולם השנייה

הדיונים בדירקטוריון עמדו בשנים 40-41 בצל ספר הלבן, חוק הקרקעות ומלחמת העולם השנייה. אי הודאות באשר להמשך השגת האמצעים הכספיים — תרומות — מיהודי העולם, גרמה להיווצרות שתי תפיסות מרכזיות בדירקטוריון.

והכוונה: להמשך רכישת קרקע ורישומה, לשמירה על קרקעות שכבר נרכשו והגנה עליהן בשיטת "החריש הפוליטי", לתכנון ניסיונות חקלאיים בישובים הקיימים, להמשך פעולת הייעור, לחיפוש בלתי נלאה אחר שיטות לסכירת מים, השקאה, מניעת סחף רוח ומים, ולהכנת תוכניות התיישבות חקלאית רחבה לטווח הקצר וגם למועד שלאחר המלחמה⁶⁸.

תוכנית מדיניות קרקעית – תש"ח

בחורף 1947 הציב הדירקטוריון מטרות קרקעיות אלה לקראת השנה הבאה: רכישת יותר מ-150,000 דונם מזה אדמה חקלאית – כ-149,888 דונם; קרקע עירונית – כ-8,760 דונם. עוד הוברר כי עלות הרישום בספר הטאבו, עריכת החוזים, תשלום לאנשי בניינים ואנשי קש, דמי תיווך ושוכד יעלו יותר ממיליון לא"י. כלומר: כשישית מכלל ההוצאה הצפויה. על אף העובדה שכסף רב יועד לא למטרה הישירה של רכישת קרקע אלא לסביבתה, ובעטייה של הדחיפות ברכישת הקרקע לאור המצב הבינלאומי, ניתנה להנהלת קק"ל הרשות לרכוש קרקע גם בלא דיון ואישור מוקדם של הדירקטוריון. על אף מיעוט הקרקע העירונית שעמדה להירכש בתש"ח היו כבר בשלהי 1947 מספר לא מבוטל של שכונות עירוניות שקמו על קרקעות קק"ל ובסיועה: נחליאל, שעריים, שיבת ציון, נוה-ציון, שכונת אפריים, ושכונת חבצלת ליד רחובות. בשלהי אותה שנה הגיע סך הישובים היהודיים על קרקעות הקק"ל ל-233.

ברם, בפועל, בחודש דצמבר 1947 (סיום רבע ראשון של שנת תש"ח), רכשה קק"ל במאמץ רב רק כ-7,500 דונם.